



平成27年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年6月29日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7447 URL http://www.nagailleben.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大野 和城 TEL 03-5289-8200
 四半期報告書提出予定日 平成27年7月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年8月期第3四半期の連結業績（平成26年9月1日～平成27年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第3四半期	12,524	△4.3	3,837	△7.3	4,104	△3.2	2,580	△4.2
26年8月期第3四半期	13,083	5.2	4,140	3.4	4,241	△8.5	2,694	△5.7

(注) 包括利益 27年8月期第3四半期 2,830百万円 (3.4%) 26年8月期第3四半期 2,738百万円 (△15.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年8月期第3四半期	76.13	—
26年8月期第3四半期	78.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年8月期第3四半期	38,278	34,258	89.5	1,030.42
26年8月期	39,150	34,681	88.6	1,012.72

(参考) 自己資本 27年8月期第3四半期 34,258百万円 26年8月期 34,681百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年8月期	—	0.00	—	50.00	50.00
27年8月期	—	0.00	—	—	—
27年8月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年8月期の連結業績予想（平成26年9月1日～平成27年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,700	3.0	4,931	0.2	5,088	△1.1	3,187	△1.1	94.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年8月期3Q	38,236,000株	26年8月期	38,236,000株
② 期末自己株式数	27年8月期3Q	4,989,462株	26年8月期	3,989,462株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年8月期3Q	33,892,523株	26年8月期3Q	34,246,569株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	8
(1) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融緩和策の継続により、円安進行や株高傾向が継続している反面、円安基調による輸入素材価格の高騰やそれに伴う個人消費の落ち込み懸念等、依然として厳しい経営環境が継続しております。

医療・介護を取り巻く環境としましては、社会保障と税の一体改革に基づいた医療介護総合確保推進法の具体的施策への取り組みが始まり、医療・介護の新たな枠組みに向けて業界は動き出したところであります。

また4月には2.27%引下げの介護報酬改定が実施され、居宅、施設サービス事業者は人手不足も相まって厳しい経営環境となっております。

このような状況のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）は、前第3四半期連結累計期間での小口ユーザーを中心とした消費税増税の駆込み需要の発生及び主力のヘルスケアウェアにおいて当第4四半期連結会計期間への更新物件のずれ込みの影響を受け、当第3四半期連結累計期間は4.3%の減収となりました。

生産に関する状況といたしましては、各種原材料・加工賃の上昇及び、円安の急激な進行の影響を受ける一方、当社グループにおきましては、新規海外生産地への移管、海外シフト率の向上及び為替リスクヘッジのための先物為替予約の円高効果により影響の低減を図り、売上高総利益率は、ほぼ前年並みとなりました。

販売費及び一般管理費は、平成26年1月の新本社への移転に伴い減価償却費が前第3四半期連結累計期間に比べ増加いたしました。

営業外収益といたしましては、為替差益として当第3四半期連結累計期間は、2億37百万円を計上いたしました。

また、株主還元策の一環として、平成27年2月に1百万株の自己株式の買い付けを実施いたしました。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては125億24百万円（前年同期比4.3%減）、営業利益は38億37百万円（同7.3%減）、経常利益は41億4百万円（同3.2%減）、四半期純利益は25億80百万円（同4.2%減）を計上いたしました。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は382億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億71百万円減少いたしました。流動資産合計は287億78百万円となり8億11百万円減少し、主な要因は、現金及び預金の減少31億30百万円、受取手形及び売掛金の増加19億11百万円、たな卸資産の増加1億60百万円等であります。固定資産合計は95億円となり、60百万円減少いたしました。その内訳として有形固定資産は77億3百万円となり1億34百万円減少、無形固定資産は72百万円となり微増、投資その他の資産は17億25百万円となり73百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は40億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億47百万円減少いたしました。流動負債合計は30億89百万円となり5億15百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少5億53百万円等であります。固定負債合計は9億30百万円となり、67百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は342億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億23百万円減少いたしました。主な要因は、配当金の実施による17億12百万円の減少、自己株式の取得による15億円の減少、当四半期純利益25億80百万円の計上による増加であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の88.6%から89.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、平成27年4月2日に公表しました連結業績予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が66百万円増加し、利益剰余金が42百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

（4）追加情報

（法人税率の変更等による影響）

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第9号）及び「地方税法等の一部を改正する法律」

（平成27年法律第2号）が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の35.5%から平成27年9月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については、33.0%に、平成28年9月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については、32.2%に変更となります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）は41,268千円減少し、法人税等調整額が52,264千円、その他有価証券評価差額が10,374千円、繰延ヘッジ損益が3,886千円、退職給付に係る調整累計額が△3,265千円それぞれ増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,054,422	15,924,192
受取手形及び売掛金	4,696,487	6,607,836
電子記録債権	-	121,134
有価証券	1,516,883	1,517,831
たな卸資産	3,835,226	3,996,103
その他	488,248	613,343
貸倒引当金	△1,450	△2,065
流動資産合計	29,589,818	28,778,376
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,570,138	2,486,293
機械装置及び運搬具（純額）	594,670	517,761
土地	4,480,260	4,480,260
建設仮勘定	-	6,018
その他（純額）	192,549	212,840
有形固定資産合計	7,837,619	7,703,173
無形固定資産	71,760	72,134
投資その他の資産		
投資有価証券	537,906	635,444
その他	1,116,693	1,091,491
貸倒引当金	△3,321	△1,866
投資その他の資産合計	1,651,278	1,725,070
固定資産合計	9,560,658	9,500,378
資産合計	39,150,477	38,278,755
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,517,658	1,457,628
未払法人税等	1,333,979	780,075
賞与引当金	81,857	151,447
その他	671,776	700,789
流動負債合計	3,605,272	3,089,941
固定負債		
役員退職慰労引当金	180,770	194,544
退職給付に係る負債	580,941	633,867
その他	101,506	102,371
固定負債合計	863,218	930,784
負債合計	4,468,490	4,020,725

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	2,358,190	2,358,190
利益剰余金	33,569,438	34,395,281
自己株式	△3,402,043	△4,902,043
株主資本合計	34,450,858	33,776,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	137,207	210,067
繰延ヘッジ損益	208,770	376,712
退職給付に係る調整累計額	△114,851	△105,452
その他の包括利益累計額合計	231,127	481,327
純資産合計	34,681,986	34,258,029
負債純資産合計	39,150,477	38,278,755

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年5月31日)
売上高	13,083,499	12,524,427
売上原価	6,960,999	6,671,626
売上総利益	6,122,499	5,852,800
販売費及び一般管理費	1,981,969	2,015,267
営業利益	4,140,529	3,837,533
営業外収益		
受取利息	12,040	12,165
受取配当金	3,636	4,063
受取賃貸料	44,042	43,008
為替差益	53,293	237,512
雑収入	19,911	17,824
営業外収益合計	132,924	314,574
営業外費用		
支払利息	72	-
固定資産賃貸費用	29,764	27,313
自己株式取得費用	-	19,712
雑損失	2,575	232
営業外費用合計	32,413	47,258
経常利益	4,241,041	4,104,849
特別利益		
固定資産売却益	115,071	215
特別利益合計	115,071	215
特別損失		
固定資産除売却損	1,090	3,710
特別損失合計	1,090	3,710
税金等調整前四半期純利益	4,355,022	4,101,354
法人税、住民税及び事業税	1,556,450	1,473,836
法人税等調整額	104,339	47,231
法人税等合計	1,660,789	1,521,067
少数株主損益調整前四半期純利益	2,694,232	2,580,286
四半期純利益	2,694,232	2,580,286

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成25年9月1日 至 平成26年5月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成26年9月1日 至 平成27年5月31日）
少数株主損益調整前四半期純利益	2,694,232	2,580,286
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	70,085	72,860
繰延ヘッジ損益	△25,704	167,942
退職給付に係る調整額	-	9,398
その他の包括利益合計	44,381	250,200
四半期包括利益	2,738,613	2,830,487
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,738,613	2,830,487

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年12月25日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,000,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が1,500,000千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が4,902,043千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、品目別情報を記載しております。

品目別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成27年5月31日)	前年同四半期比 (%)
メディカルウェア (千円)	12,356,887	95.9
(ヘルスケアウェア)	(7,313,908)	(95.1)
(ドクターウェア)	(2,094,856)	(95.3)
(ユーティリティウェア)	(525,206)	(86.4)
(患者ウェア)	(1,070,405)	(103.8)
(手術ウェア)	(1,137,582)	(100.5)
(その他)	(214,928)	(93.9)
シューズ (千円)	167,539	87.2
合計 (千円)	12,524,427	95.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。